Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk105761187]“Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības saprašanās memoranda par galvenajiem ekonomiskās sadarbības virzieniem vidēja termiņa perspektīvā darbības izbeigšanu”
Informatīvais ziņojums “Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības saprašanās memoranda par galvenajiem ekonomiskās sadarbības virzieniem vidēja termiņa perspektīvā darbības izbeigšanu” (turpmāk – informatīvais ziņojums) ir izstrādāts, lai informētu Ministru kabinetu par vēlmi izbeigt 2018. gada 7. februārī Minskā parakstītā Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības saprašanās memoranda par galvenajiem ekonomiskās sadarbības virzieniem vidēja termiņa perspektīvā (turpmāk – Saprašanās memorands) darbību.
Pašreizējā situācija
2016. gada 7. jūlijā Ministru prezidenta biedram, ekonomikas ministram A. Ašeradenam tiekoties ar Baltkrievijas ārlietu ministru V. Makeju puses vienojās izstrādāt kopīgu dokumentu, kurā tiktu ietverti konkrēti stratēģiskie virzieni abu valstu ekonomiskās sadarbības paplašināšanai vidējā termiņā (3-5 gadi).
Ņemot vērā minēto, Ekonomikas ministrija sadarbībā ar Latvijas nozaru ministrijām, kā arī apzinot uzņēmējus pārstāvošo institūciju un asociāciju intereses, sagatavoja Saprašanās memorandu, kurā ietverta abu valstu apņemšanās veicināt ekonomisko sadarbību, tai skaitā tādās jomās kā tirdzniecība, transports un loģistika, būvniecība, tūrisms, zinātne un tehnoloģijas, kā arī kopīgu projektu īstenošana.
2018. gada 7. februārī Saprašanās memorands Minskā tika parakstīts un stājās spēkā no tā parakstīšanas brīža ar darbības termiņu pieci gadi. Taču līdz ar politiskās situācijas izmaiņām Baltkrievijā, kā arī to, ka Eiropas Savienība un citas valstis aizvien pastiprina sankcijas pret Krieviju un Baltkrieviju, reaģējot uz Krievijas agresiju pret Ukrainu un Baltkrievijas Republikas sniegto atbalstu, Saprašanās memorands faktiski netiek īstenots.
Ievērojot minēto, kā arī Saeimas Ārlietu komisijas 2022. gada 8. jūnija sēdē izskanējušo vērtējumu Saprašanās Memoranda saturu un valsts iespējamo tiesisko rīcību attiecībā uz tā darbību, Ekonomikas ministrija nesaskata iespēju saglabāt šo Saprašanās Memorandu kā spēkā esošu un saskaņā ar tā 7. pantu piedāvās Baltkrievijas pusei izbeigt memoranda darbību trīs mēnešu laikā.
Turpmākā rīcība
Līdz ar šī informatīvā ziņojuma izskatīšanu Ministru kabinetā tiek virzīts Ministru kabineta protokollēmums, kas paredz:
1. Pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu.
2. Atbalstīt 2018. gada 7. februārī Minskā parakstītā Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības saprašanās memoranda par galvenajiem ekonomiskās sadarbības virzieniem vidēja termiņa perspektīvā (turpmāk - Memorands) darbības izbeigšanu saskaņā ar Memoranda 7. pantā noteikto laiku un kārtību.
3. Ārlietu ministrijai iesniegt Baltkrievijas pusei paziņojumu par Memoranda darbības izbeigšanu.
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